
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 12 in data 26-02-2020
 
 
Oggetto: ADESIONE "ASSOCIAZIONE NAZIONALE PICCOLI COMUNI D'ITALIA" (A.N.P.C.I) -
ANNO 2020.
 
L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di Febbraio alle ore 14:30 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
 

 
LA GIUNTA

 
VISTO che nel contesto storico in cui si stanno ridisegnando le regole istituzionali e fra queste
principalmente le competenze degli Enti Locali, le piccole realtà locali rischiano di dover
supinamente subire le scelte operate da chi non conosce queste realtà dimostratesi vitali e
fondamentali nel passato e che tali vogliono continuare ad essere anche per il futuro;
 
RILEVATO che non è sicuramente volontà dei Piccoli Comuni (il 70% ha meno di 5000 abitanti)
costituire un freno al rinnovamento, ma che essi hanno la consapevolezza e la ferma volontà di
svolgere un ruolo attivo in questo delicato momento;
 
EVIDENZIATO che in Europa esistono realtà, come ad esempio la Francia, con ben 36.550 Comuni
e l'Austria, con una popolazione uguale alla Lombardia, con ben 23.300 Comuni e che perciò risulta
incomprensibile come si possa per l'Italia inventare una riforma che metta a tacere le autonomie
locali minori facendola passare per razionalizzazione di servizi o riduzione di spesa;
 
CONSTATATO che nel presente momento storico i Piccoli e Medi Comuni, a livello istituzionale,
non sono sufficientemente rappresentati e che pertanto viene a mancare un riferimento diretto a cui
i Piccoli Comuni possano far giungere la loro voce;
 
PRESO ATTO che l’A.N.P.C.I. è l’unica associazione che rappresenta realmente le aspettative dei
comuni fino a 15.000 abitanti;
 
STANTE la necessità del comune di Anzola d’Ossola di essere rappresentato a livello istituzionale a
difesa e a tutela della propria autonomia nell'interesse del territorio e dei cittadini si propone di
aderire all’A.N.P.C.I.;
 
VISTI i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1) e 151, comma 4) del D.Leg.vo 267/2000;
 
Con votazione unanime resa dai presenti ai sensi di legge,
 

D E L I B E R A
 

• di aderire all'Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni d'Italia.
 
• di approvare lo Statuto dell'Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni d'Italia composto di n°13
articoli e che, allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato.
 
• di impegnare la somma di euro 83,00 per i Comuni con popolazione residente fino a 1.000 abitanti.
 
a titolo di contribuzione facendo fronte alla spesa mediante imputazione alla risorsa 1.1.01.05 del
bilancio esercizio finanziario del corrente anno 2020.
 
• di delegare il Sindaco Dott. Andrea Melloni all'espletamento di tutti gli atti connessi e conseguenti il
presente deliberato.
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 26-02-2020
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 26-02-2020
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 06-03-2020
 
Anzola d'Ossola: 06-03-2020
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-03-2020
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 06-03-2020
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


